
発行：NPO法人 ノーサイド
（代表：下田文枝）

連絡先：
群馬県前橋市下小出町1-22-3
080-3419-6233（受付時間10:00～15:00）

令和5年12月発行

私たちは、交通事故･病気などにより脳に障害を受け、高次脳機能障害をおった当事者･家族･支援者

による集まりです。私たちは当事者･家族のために普及啓発、交流会の開催、医療機関への働きかけ

などの活動を行います。

ホームページ ／ ブログ ／ Twitter

感染予防の影響で集まりを自粛することもあります。活動状況はノーサイドのHP、ブログ、Twitterでご確認をお願いします。

HP→https://www.npo-noside.com/ ブログ→http://npo-noside.jugem.jp/ X→https://twitter.com/gunma_nponoside

NPO法人ノーサイドの活動を応援してください

ノーサイドは賛助会員を常時募集しております。賛助会費：年額¥2,000（会報にお名前を記載いたします）

下記口座にお振り込みいただく場合は、

1. 御芳名・御住所・お電話番号

2. 会報へのお名前の記載が不可の場合はその旨を電話またはe-mail にてお知らせください。

【＊ゆうちょ銀行記号10400番号22364821 ＊群馬銀行前橋支店 番号1724052 ＊名義 ＮＰＯ法人ノーサイド】

電話番号：080-3419-6233 メール：npo.noside@gmail.com

精神保健事業功労者厚生大臣表彰をいただきました

精神保健事業功労者厚生大臣表彰は、多年精神保健事業の発展に寄与し、その功績が特に顕著である個

人また団体を厚生大臣表彰することによって、その事業の模範とし、事業の進展に資することを目的とし

て毎年実施されています。

表彰の対象となる団体概要は、『精神保健関係事業歴が１０年以上で、精神保健事業について業績の功

績が特に顕著であること』、『精神保健事業に関する功績により、原則として都道府県知事又は社会法人

日本精神衛生連盟会長の表彰を受けたことのある団体であること』です。

NPO法人ノーサイドが群馬県内において、こうした基準を満たして推薦をいただけたこと、選考委員

会の選考を経て表彰をいただけたことに、感慨深く嬉しさもひとしおです。日頃より当法人の活動に、ご

理解とご協力を賜り、改めてお礼申し上げます。

11月12日 第14回ぐんま高次脳機能障害ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ講習会

今年度も一般社団法人日本損害保険協会助成を受けて無事に講習会を開催できました
当日会場聴講（約70名）、オンデマンド配信（視聴回数約180回）と、多くの方にご覧いただけました

お手伝いくださった方、講習会を聴講してくださった方、ありがとうございました

●午前の部（当事者・家族向け）「高次脳機能障害との付き合い方 ～正しい理解・病識・受容～ 」

基調講演：宮永和夫先生（南魚沼市立ゆきぐに大和病院、上毛病院 精神科医）

『高次脳機能障害との付き合い方』

●午後の部：（一般・専門職向け）「退院後の生活に向けた切れ目ない支援の道筋」

基調講演：長沼亨先生（南魚沼市立ゆきぐに大和病院 公認心理師（臨床心理士））

『頼られる専門職を目指して』

シンポジウム：『退院後の生活に向けた切れ目ない支援の道筋』

宮永和夫先生 / 長沼亨先生 /

高橋洋輔先生（群馬県立障害者リハビリテーションセンター）/

碓井祐太郎 先生（前橋赤十字病院 群馬県高次脳機能障害支援コーディネーター）

群馬県内で高次脳機能障害の支援に専門的に取り組まれる先生方のお話はとても貴重で、

あらためて学びとなる機会でした。

「高次脳機能障害とどう向き合うと良いのかな？」「当事者・家族の困りごとを減らす

ためにどのタイミングに、どんな支援が必要なのか？」といった疑問をお持ちの方、

当日の様子を収録したDVDがございますので、視聴を希望される方はノーサイドまで

お問合せください。 【NPO法人ノーサイド ☎ 080-3419-6233】



（旧Twitter） ご覧ください
「NPOノーサイド @gunma_nponoside」のアカウントでX（旧Twitter）を
はじめました。日ごろの活動の様子や、行事のご案内を掲載しています。
基本的にメッセージへの返信は行ないませんが、多くの方にご覧いただき、
フォローしていただければうれしいです。

12月3日 クリスマス会を開催しました☆

毎年「イオン幸せの黄色いレシートキャンペーン」でノーサイドに

応援いただき、クリスマス会の準備として11/26にイオンモール

高崎にて、ビンゴ大会の景品となるプレゼントの品物を購入。

クリスマス会当日を迎えることができました。

みんなで楽しいひとときを過ごしました

活動報告

●8月28日 群馬県立障害者リハビリテーションセンターで交流会と研修

午前中は群馬県立障害者リハビリテーションセンターの利用者さんご家族

と交流会、午後は同センターと共催で『高次脳機能障害 支援者研修「支

援者としてこころがけること」』に参加しました。

●9月9日 NPO法人ノーサイド 講習会「交通事故と高次脳機能障害」

毎年ノーサイドにご寄付をくださり大変お世話になっております

交通事故弁護士全国ネットワーク代表弁護士の古田兼弘先生と、

宮永和夫先生をお迎えしてご講演いただきました。長年、高次脳

機能障害の問題に専門的に取り組まれているご高名な先生方のお話を

直に聞け、とても有意義な時間となりました。（群馬県社会福祉協議会社会福祉振興基金助成を受けて実施）

●10月7日 前橋市共同募金会 街頭募金

今年も前橋市共同募金会の街頭募金活動に

参加しました。いつも私たちの活動を応援して

くださっている共同募金会の皆様、そして募金

活動に賛同してくださる方々に感謝の一日と

なりました。

●11月2日 就労継続支援B型 自立訓練（生活訓練）「coco-kara」見学

今年4月発行の会報に掲載しました、沼田市の「coco-kara」さんに見学にお邪魔しました。

運営法人である 一般社団法人hygge 代表理事の角田純子さんは、高次脳機能障害のある方の支援を真

剣に考え、支援ネットワークの拡充の必要性にご賛同くださる熱い思いを持った方です。

角田さん曰く、「自分が通いたくなる事業所をめざした」との事で、広々とした室内と、

周囲の田園風景が印象的な場所でした。

一般社団法人 hygge

群馬県沼田市下沼田町762 ２階

☎ 0278-25-3303

今年もサンタとトナカイ
がやってきたよ

プレゼントの山！！

じゃんけん大会！

じゃんけん大会
優勝🎊

ジェスチャーゲームに
苦戦💦

ジェンガで大盛り上がり (^^♪

みんなでクリスマスツリーに
ねがいを貼りました


	スライド 1
	スライド 2

